PROJETO DE LEI Nº 018/19, DE __ DE MARÇO DE 2019.
“Altera a Lei Municipal nº 1.287/2005 que institui o “auxilio saúde” e dá outras providências”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ALPESTRE, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais, delegadas pela Lei Orgânica Municipal, FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores, APROVOU e eu PROMULGO e SANCIONO a seguinte LEI:
Art. 1.º Fica alterada a Lei Municipal nº1.287/2005 que passa a ter a seguinte redação:
Art. 1º - Fica instituído o “Auxilio Saúde” que se divide em “Auxilio Medicamentos” destinado para a aquisição de medicamentos, “Auxílio Consultas e Exames” destinado à realização de consultas e exames médicos especializados, “Auxilio Passagens” destinado a auxiliar nos deslocamentos para centros maiores em tratamentos médicos encaminhados e “Auxilio Estadia”, destinado a cobrir despesas com pernoite e alimentação a familiares de pacientes internados em hospitais de outros municípios.
Art. 2º O “Auxilio Medicamentos” é destinado à aquisição de medicamentos que não se encontrem em estoque na farmácia básica e será de 0 a 100% do valor do receituário médico, de acordo com o grau de carência do beneficiário.
Parágrafo Único. A autorização e a concessão do auxílio será restrita ao Secretário Municipal da Saúde ou da pessoa por ele designada, que deverá efetuar a avaliação criteriosa do valor a ser concedido, observada a disponibilidade financeira e orçamentária.
Art. 3º O “Auxilio Consultas e Exames” é destinado à realização de consultas e exames médicos especializados e 0 a 100% do seu valor, de acordo com o grau de carência do beneficiário, mediante avaliação criteriosa a ser feita pela Secretaria Municipal de Saúde, observada a disponibilidade orçamentária e financeira do município.
Parágrafo Único. Os auxílios para consultas e exames médicos e laboratoriais serão priorizados para as clínicas médicas ou médicos e laboratórios conveniados pelo Município.
Art. 4º O “Auxilio Transporte” se destina a auxiliar no deslocamento de pessoas para tratamento médico em centros maiores, nos casos em que houver encaminhamento médico e será de 0 a 100% do valor da passagem.
Parágrafo Único. Em caso de viagem em veículo próprio, o valor equivalente às passagens poderá ser concedido em forma de auxílio combustível.
Art. 5º O "Auxilio Estadia” se destina a cobrir despesas com hospedagem e alimentação a familiares ou acompanhantes necessários de pacientes internados em hospitais de outros municípios e será de 0 a 100% do valor.
Parágrafo Único: O Auxílio de que trata o caput deste artigo também poderá ser concedido ao próprio paciente em caso de alta de unidade hospitalar fora do horário convencional, visando a hospedagem e alimentação deste até o deslocamento de carro do município para o seu transporte.
Art. 6º Os auxílios de que tratam esta lei serão pagos diretamente à pessoa beneficiária ou a seu responsável, mediante empenho e liquidação da despesa, a qual está condicionada à apresentação de documento idôneo e de previa autorização para a sua realização por parte da Secretaria da Saúde.
§ 1º O Secretário Municipal de Saúde e Saneamento manterá controles mensais dos “Auxílios Medicamentos”, na forma do Anexo I, “Auxilio Consultas e Exames” na forma do Anexo II, “Auxilio Passagens”, na forma do Anexo III e “Auxílio Estadia”, na forma do anexo IV, os quais serão mantidos em arquivo na Secretaria Municipal de Saúde para comprovação dos auxílios concedidos.
§ 2º Para a concessão de pequenos auxílios, até o valor de 30 (trinta) URM – Unidade de Referência Municipal, poderá ser adotado o regime de adiantamento, na forma da legislação pertinente.
Art. 7º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:
Órgão: 05 - Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento
Unidade: 01 - Ações e Serviços Públicos de Saúde
Proj./Ativ.: 2036 - Manut. Desp. Operac. Ações Básiicas de Saúde - ASPS
Elem. Desp: 339048000000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física
Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alpestre, aos ___ de março de 2019.
Valdir José Zasso

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

O presente Projeto de Lei que ora colocamos a Vossa apreciação visa alterar a Lei nº1.287/2005 que institui o “auxilio saúde”.

A alteração prevista visa incluir uma outra modalidade de auxílio que é o “Auxílio Estadia” destinado a familiares ou acompanhantes necessários de pessoas internadas em hospitais de outras cidades e que necessitem de auxílio para pagamento de hospedagens e alimentação. Também prevê a concessão do auxílio ao próprio paciente que tenha alta médica fora de horário normal, visando a sua hospedagem e alimentação até a Secretaria de Saúde e Saneamento deslocar um carro para buscá-lo.
No dia a dia a Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento se depara com inúmeros casos de pessoas internadas em outros municípios, seja por necessidade de tratamento ou por emergência, e que os familiares não dispõem de estrutura financeira suficiente para arcar com os custos de hospedagem e alimentação.
Outro fato que acontece é a alta médica à noite e pensando nesses casos entendemos que um auxílio para a hospedagem e alimentação desse paciente até o outro dia torna o processo menos oneroso para o município. Contatos já foram feitos para que as altas sejam priorizadas em horário comercial, porém, em alguns casos o hospital com poucos leitos ou com uma grande rotatividade de ocupação e desocupação necessita do leito para novo paciente que aguarda a vaga.
Importante mencionar que a situação de saúde enfrentada por familiar somada com a falta de condições financeiras, acaba deixando a estrutura familiar ainda mais vulnerável e o poder público pode auxiliar para minimizar esta situação da forma pleiteada no presente projeto de lei, sendo que para a concessão do auxílio será feito a análise por critérios, de caso a caso, pela Secretaria de Saúde e Saneamento.
Diante da importância do tema, esperamos a aprovação unânime do presente projeto de Lei.

VALDIR JOSÉ ZASSSO

Prefeito Municipal

ANEXO I
Á LEI MUNICIPAL N.º
PLANILHA DE CONTROLE DE AUXILIO CONSULTAS E EXAMES
	DATA

	TIPO EXAME/CONSULTA
	MÉDICO / CLINICA /
LABORATÓRIO
	VALOR
	BENEFICIÁRIO
	ASSINATURA BENEFICIÁRIO

ANEXO II
Á LEI MUNICIPAL N.º
PLANILHA DE CONTROLE DE AUXILIO MEDICAMENTOS
	DATA
	NOME REMÉDIO
	QTDE.
	FARMÁCIA
	VALOR
	BENEFICIÁRIO
	ASSINATURA
BENEFICIÁRIO

ANEXO III
Á LEI MUNICIPAL N.º
PLANILHA DE CONTROLE DE AUXILIO PASSAGEM
	DATA
	DESTINO VIAGEM
	OBJETIVO DA PASSAGEM
	VALOR
	BENEFICIÁRIO
	ASSINATURA BENEFICIÁRIO

ANEXO IV
Á LEI MUNICIPAL N.º
PLANILHA DE CONTROLE DE AUXILIO ESTADIA
	DATA
	LOCAL DA INTERNAÇÃO
	LOCAL DA HOSPEDAGEM/ REFEIÇÃO
	VALOR
	BENEFICIÁRIO
	ASSINATURA BENEFICIÁRIO